

Saturs pārāks par formu – tiesa atzīst, ka sapulces protokola kļūdas neietekmē tiesības saņemt dividendi

[16.12.2016. Civillietu departamenta spriedums lietā nr.SKC-353/2016](#)

Vienā no jaunākajiem Augstākās tiesas spriedumiem tiesa ir atzinusi, ka tiesības uz dividendi ir dalībnieka pamattiesības un tāpēc dividenžu saņemšanai nav nepieciešams publiskas varas akcepts vai citāda leģitīmācija. Tiesības saņemt dividendi nevar tikt ierobežotas, ja ir pieļauta formālā kļūda dalībnieku sapulces protokolā par gada pārskata apstiprināšanu un dividenžu sadali, it īpaši, ja dalībnieki pieņemtos lēmumus neapstrīd.

Vienlaicīgi Augstākā tiesa spriedumā ir sniegusi vērtējumu gada pārskata iesniegšanas procesam Valsts ieņēmumu dienestā. Tiesa ir atzinusi gada pārskata un tā apstiprināšanas noteikumu duālo dabu. Proti, gada pārskata publiski tiesiskā funkcija izpaužas tā iesniegšanā Valsts ieņēmumu dienestam nodokļu aprēķināšanas kontroles nolūkos. Savukārt gada pārskata privāttiesiskais mērķis ir dalībnieku iepazīstināšana ar sabiedrības pārskata perioda darbības rezultātiem, lai tie varētu pieņemt lēmumu par peļņas sadali. Attiecīgi publisko tiesību noteikumu pārkāpšana (par gada pārskata parakstīšanu un protokola iesniegšanu Valsts ieņēmumu dienestam) pati par sevi neietekmē dalībnieka privātās tiesības uz dividendi. Noteicošais dividenžu izmaksāšanā ir privāttiesiskais apstāklis, vai dalībnieku vairākums neiebilst pret gada pārskatu un peļņas sadali.

Mēs paredzam, ka minētais tiesas spriedums turpmāk tiks bieži izmantots strīdos starp dalībniekiem un sabiedrībām, lai pamatotu dalībnieka prasījumus par dividenžu izmaksu. Savukārt tiesas atziņas par gada pārskata apstiprināšanas un iesniegšanas procesu Valsts ieņēmumu dienestā palīdzēs labāk izprast tiesiskās sekas, ja gada pārskats ir apstiprināts, bet nav iesniegts Valsts ieņēmumu dienestā.

KONTAKTINFORMĀCIJA



Gatis Flinters

Partneris, Zvērināts advokāts

Korporatīvo un komercietību prakses grupas vadītājs

 [+371 6720 1800](tel:+37167201800)

 gatis.flinters@cobalt.legal